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بسته سیاست های تشویقی و رفع موانع تولید

 برای

 تحقق شعار سال"تولید؛ پشتیبانیها، مانعزدائیها" 

معاونت طرح و برنامه

فروردین ۱۴۰۰
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الف) موضوعات تامین مالی (ارز و ریال) 

تامین مالی از شبکه بانکی 

بانکها و موسسات اعتباری مکلفند مصوبات ستاد تسهیل و رفع موانع تولید و کارگروههای استانی که به منظور  ماده ۱ :
پیشگیری از "تعطیلی"، "کاهش تولید" و یا "احیای واحدهای تولیدی تعطیل" بر اساس ماده ٦۱ قانون رفع موانع تولید 
در خصوص "تعیین تکلیف بدهی" واحدهای تولیدی اعم از "اعطای تنفس" و "تقسیط بدهی" جهت امهال بدهی ابلاغ 
می کند را اجراء و نسبت به تعیین تکلیف تسهیلات معوق شده (با میزان پیش پرداخت و مدت زمان تنفس مصوب شده 
در کارگروه)، جلوگیری از اقدام حقوقی و اجرایی علیه واحد تولیدی و رفع محدودیت های مندرج در ماده ۱۱ آیین 
نامه وصول مطالبات غیر جاری موسسات اعتباری ریالی ارزی مصوب شورای پول و اعتبار ابلاغی (بخشنامه ٩۴/۱۸۴۸۴۸ 

مورخ ۱٣٩۴/٧/٧) اقدام نمایند. (نیاز به مصوبه هیئت دولت از مسیر ستاد اقتصادی دولت)
بانک مرکزی موظف است ظرف مدت شش ماه نسبت به راه اندازی سامانه الکترونیکی یکپارچه تسهیلات  ماده ۲ :
ریالی و ارزی برای تمام بانکها و موسسات اعتباری اقدام نماید به گونهای که ضمن اخذ اطلاعات لازم از پایگاههای 
اطلاعاتی، کلیه مراحل دریافت و بازپرداخت تسهیلات از ثبت اولیه درخواست قرارداد مشتری با بانک از جمله نرخ 
سود، زمان و مبلغ پرداخت تسهیلات، نحوه محاسبه سود و اقساط، جرائم احتمالی دیرکرد و کلیه هزینه ها در چارچوب 
قوانین و مقررات، توسط مشتری (در قالب پرونده الکترونیکی) و ذینفعان مجاز(وزارت صنعت معدن و تجارت، وزارت 

جهاد کشاورزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی) قابل مشاهده و استعلام باشد.
تبصره ۱) بانکها و موسسات مالی و اعتباری تحت نظر بانک مرکزی مکلف هستند ظرف مدت سهماه ترتیبی اتخاذ 
نمایند اطلاعات تمامی قراردادهای تسهیلاتی که تاکنون تسویه حساب نشده اند و بر اساس این ماده با وارد نمودن شماره 

قرارداد، قابل مشاهده باشند.
تبصره ۲) تا زمان راه اندازی سامانه فوق در صورت درخواست مشتری میزان بدهی مشتریان در کارگروههای استانی 
تسهیل و رفع موانع تولید با بهره مندی از کارشناسان رسمی دادگستری تعیین می گردد. هزینه کارشناسی صرفاً در 

صورت تایید بدهی اعلامی توسط بانک یا موسسات مالی و اعتباری به عهده تسهیلات گیرنده می باشد.
هرگونه الزام به سپرده گذاری مشتری برای پرداخت تسهیلات ممنوع است و بانک مرکزی مکلف است با  ماده ٣ :

متخلفین، مطابق قوانین و مقررات برخورد نماید. (ستاد اقتصادی دولت)
رفع محدودیت زمانی یک ساله در قانون صدور چک، در صورت تایید شورای تامین، تاپایان سال ۱۴۰۰  قابل  ماده ۴ :

تمدید می باشد.
موسسات اعتباری مکلفند با تجدید ارزیابی وثایق توسط کارشناسان رسمی دادگستری، ضمن محاسبه دقیق  ماده ۵ :
بدهی مشتری بر اساس سامانه بانک مرکزی، نسبت به رفع محدودیت های بانکی واحدهای تولیدی دارای وثایق کافی و 
آزاد سازی مازاد ارزش تضامین و وثایق، متناسب با میزان خالص بدهی واحدهای تولیدی به سیستم بانکی و یا در قبال 
دریافت تضامین غیر نقدی اقدام نمایند. دستورالعمل این ماده ظرف یک ماه توسط بانک مرکزی تهیه و ابلاغ خواهد 

شد.(نیاز به مصوبه ستاد اقتصادی دولت) 
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هیات مدیره بانکها و موسسات اعتباری مکلفند اختیار بانکهای عامل در استان برای پذیرش، بررسی،  ماده ٦ :
تصویب و پرداخت تسهیلات به واحدهای تولیدی و سرمایه گذاری را نسبت به سال ٩۸، حداقل سه برابر افزایش دهند. 

(نیاز به مصوبه ستاد اقتصادی و تکلیف به بانک مرکزی)
با توجه به افزایش شدید نرخ ارز، نهاده های تولید و مشکلات بنگاه های تولیدی در تامین نقدینگی موردنیاز و  ماده ٧ :
ضرورت تأمین مواد اولیه برای حفظ و ارتقای تولید و اشتغال ملی در شرایط کنونی کشور، بانک مرکزی از طریق بانک 
های عامل موظف است سقف مانده تسهیلات سرمایه در گردش اعطایی به بنگاههای تولیدی را تا ۱۲۰ درصد فروش 
سال گذشته آنها افزایش دهد. در تقاضای بنگاهی بیشتر از سقف مذکور باشد، درخواست متقاضی در چارچوب ضوابط 

بانک مرکزی بررسی و اقدام می شود.
به منظور جلوگیری از تاخیر و دیرکرد پرداخت مطالبات تولیدکنندگان از سوی کارفرمایان و خریداران، بانک  ماده ۸ :
مرکزی موظف است طی دو ماه  از طریق بانک های عامل نسبت به فعال کردن اعتبار اسنادی ریالی (با قابلیت واگذاری) 

نزد بانک ها توسط خریداران و کارفرمایان را فراهم کند. بررسی شود
بانک مرکزی موظف است از طریق بانک های عامل با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت، نسبت به  ماده ٩ :
تجهیز و اختصاص ۱۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای چهار سرفصل تکمیل ظرفیت های خالی بنگاه ها، بازسازی و 

نوسازی، احیای واحدهای راکد و توسعه سرمایه گذاری جدید در مناطق محروم اقدام نماید. (جهش تولید).
بانک مرکزی مکلف است در چارچوب ضوابط شورای پول و اعتبار نسبت رفع محدودیت های ذی نفع واحد  ماده ۱۰ :

و افزایش سقف اعطای تسهیلات از ۵ درصد سرمایه بانک ها به ۱۰ درصد در سال ۱۴۰۰ اقدام نماید. 
وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است نسبت به افزایش سرمایه بانک های دولتی و خصوصی شده با  ماده ۱۱ :

استفاده ار ظرفیت قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور و سلب حق تقدم اقدام نماید. 
با هدف تامین نقدینگی مورد نیاز واحدهای تولیدی کوچک و متوسط، بانک مرکزی موظف است در قالب  ماده ۱۲ :
پروژه رونق تولید، نسبت به اختصاص ۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی به این بنگاه ها که از طریق وزارت صنعت، 

معدن و تجارت معرفی می شوند، اقدام نماید (ستاد اقتصادی دولت)
صندوق توسعه ملی می بایست فــرآیند پرداخت  تسهیلات از محل سپرده گذاری منابع صندوق نزد بانک های  ماده ۱٣ :
عامل را به گونه ای عملیاتی نماید تا عقد کلیه قراردادهای سپرده گذاری با بانک های عامل با هماهنگی وزارت، معدن 

و تجارت صورت پذیرفته و اعطای تسهیلات براساس اولویت ها و از طریق سامانه این وزارتخانه انجام گیرد. 
بانک مرکزی موظف است با توجه به سهم بسیار پایین تسهیلات سرمایه ثابت از کل تسهیلات بخش صنعت و  ماده ۱۴ :
معدن ، برنامه ریزی و اقدام لازم را جهت افزایش سهم تسهیلات سرمایه ثابت  بمنظور بهبود نرخ تشکیل سرمایه 

درکشورانجام دهد.
بانک مرکزی موظف است طی شش ماه با راه اندازی سامانه یکپارچه تسهیلات ریالی برای تمام بانک های  ماده ۱۵ :
عامل نسبت به ساماندهی تسهیلات پرداختی، شفاف سازی میزان سود تسهیلات، جرائم تعلق یافته، میزان بدهی تسهیلات 
گیرندگان و یکسان سازی روش محاسبه در کلیه بانک های عامل اقدام کرده تا ضمن جلوگیری از ایجاد پرونده های 

حقوقی و قضائی، اطمینان از رعایت بخشنامه های شورای پول و اعتبار در تسهیلات بانکی فراهم شود. 
 تبصره ۱: الزام بانک های عامل برای سپرده گذاری از سوی تسهیلات گیرندگان ممنوع بوده و تخلف محسوب می 

گردد و بانک مرکزی مکلف است با بانک ها و شعب متخلف برخورد نماید.
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 تبصره ۲: بانک مرکزی موظف است سازوکار تفویض اختیارات بیشتر به استان ها برای تصویب و پرداخت تسهیلات به 
میزان دوبرابر فعلی را اجرایی و عملیاتی کند.

بانک مرکزی از طریق بانک های عامل می بایست به منظور تشویق سرمایه گذاری و افزایش تولید ، با  ماده ۱٦ :
همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت، نسبت به تجهیز منابع و اختصاص۱۵۰۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات برای ٩ 

محور دارای اولویت زیر و پرداخت از طریق فرآیند سامانه وزارت مذکور اقدام نماید.
فعال کردن ظرفیت های خالی محصولات صنعتی منتخب -

نهضت ساخت داخل -
فعال سازی واحدهای راکد -

تکمیل طرح های نیمه تمام ، پیشران و گلوگاهی -
توسعه مناطق محروم و کمتر برخوردار -

توسعه صادرات غیر نفتی -
احیاء، فعالسازی و توسعه معادن کوچک مقیاس -

طرح های فناورانه -
تامین مالی اصناف  -

وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت می بایست به منظور ارائه انواع  ماده ۱٧ :
ابزارهای تضمین مورد نیاز بخش تولیدی و خدماتی کشور، سایر ضمانتنامه های تعهدات قراردادی، بیمه قراردادهای بین 
تولیدکنندگان، بیمه تسهیلات تولید با ظرفیت پذیرش به عنوان وثیقه توسط بانک ها، ضمانت کارکرد محصولات 
تولیدی در نهضت ساخت داخل و توسعه تولیدات ذیل این نهضت، نسبت به تهیه دستور العمل و توسعه و راه اندازی 
موسسات تضمین و تقویت پوشش های بیمه ای با محوریت بخش خصوصی، مطابق با ماده (٩) قانون قانون حداکثر 

استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، طی سه ماه اقدام نماید.
وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است بر اساس بند "و" تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ تا پایان  ماده ۱۸ :
فروردین ماه نسبت به تهیه آیین نامه اجرایی این بند اقدام نماید تا در اولین فرصت آیین نامه در هیات وزیران مطرح و به 
تصویب برسد. آیین نامه می بایست به نحوی تهیه شود تا امکان تهاتر کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که دارای مطالباتی 
از شرکت های دولتی بوده و از طرفی تعهداتی نسبت به دستگاه های اجرایی دولتی و بانک های عامل دارند، فراهم 
گردد. کلیه شرکت های حقوقی که دارای سهام مشترک بین یکدیگر بوده و از دولت مطالبات معوق دارند، در صورت 

تفاهم رسمی بین خود امکان استفاده از ظرفیت تهاتر تعهدات و مطالبات را خواهند داشت.

تامین مالی از بازار سرمایه: 

با توجه به ضرورت استفاده از منابع مالی بازار سرمایه و افزایش تعداد بنگاه ها در این بازار، وزارت امور اقتصاد  ماده ۱٩ :
و دارایی موظف است با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت، زمینه ورود بنگاه های بزرگ و متوسط، طرح های 
بزرگ و مهم سرمایه گذاری و معادن به این بازار، انتشار اوراق بدهی، تاسیس شرکت های سهامی عام (بازار اولیه) را 
فراهم کرده و ضمن تسریع در ابلاغ ضوابط بازار هدف فرابورس، زمینه افزایش عمق و ثبات بازار سرمایه، امکان تأمین 

مالی بنگاه ها با استفاده از ظرفیت های بازار سرمایه را فراهم نماید.
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وزارت امور اقتصادی و دارایی با دریافت مجوزهای قانونی یا تسریع در اقدام نسبت به تسهیل و بستر سازی  ماده ۲۰ :
برای استفاده از ظرفیت بازار سرمایه از طریق موارد زیر اقدام نماید : 

 معافیت مالیاتی نقل و انتقال دارایی برای تشکیل صندوق پروژه و یا شرکت های سهامی عام پروژه
افزایش سقف تامین مالی از طریق انتشار اوراق بدون رکن ضامن و بر اساس رتبه بندی اعتباری تا سه برابر سود یا  

فروش سالانه بنگاه
استفاده از ظرفیت بورس کالا برای تامین مالی و نقدینگی بنگاه های تولیدی 

امکان انتشار سقف معینی از سهام توسط شرکت های کوچک و متوسط در قالب افزایش سرمایه در بازار بورس،  
بدون نیاز به مجوز نهاد ناظر

 تسریع در صدور موافقت اصولی سازمان بورس در فرایند انتشار اوراق بدهی و حذف مراحل مازاد درخواست 
انتشار اوراق بین سازمان بورس و اوراق بهادار و مدیریت دارایی مرکزی برای دریافت موافقت اصولی، مجوز انتشار 

و ... در فرآیند انتشار انواع اوراق
لحاظ مالیات بر ارزش افزوده در گواهی سپرده کالایی صرفا برای عرضه کننده و تحویل گیرنده در کالاهای  

اولویت دار و خاص (نه معاملات میانی و متعدد) با اجرای تبصره یک ماده ۱۴٣ مکرر قانون مالیات های مستقیم 
تسهیل در صدور ضمانت نامه انتشار اوراق بدهی از طریق کاهش زمان صدور و یا حذف استعلام توسط بانک  

مرکزی
شورایعالی بورس موظف است نسبت به تمدید مشوق مالیاتی مصوب ٩٩/۰٣/۰٣ شورای عالی هماهنگی  ماده ۲۱ :
اقتصادی (عدم ورود به حسابهای سنوات قبل برای شرکتهایی که در سال ٩٩ وارد بازار سرمایه شوند)  برای سال ۱۴۰۰ ؛ 

با هدف ترغیب شرکتها برای ورود به بازار سرمایه اقدام نماید.
سازمان بورس و اوراق بهادار موظف است در راستای تعمیق و توسعه این بازار در تامین سرمایه بنگاههای  ماده ۲۲ :

تولیدی اقدامات زیر را به مورد اجراء درآورد:
افزایش سقف تامین مالی از طریق انتشار اوراق بدون رکن ضامن و بر اساس رتبه بندی اعتباری را به سه برابر سود  

سالانه و یا معادل فروش سال گذشته ؛
 در تسهیل در انتشار اوراق با ضمانت ناشر برای شرکتهای با رتبه اعتباری B و مورد تایید وزارت صمت؛

تسهیل در صدور موافقت سازمان بورس برای انتشار انواع اوراق به منظور سرمایه گذاری در طرحهای توسعهای  
نظیر استصناع، اجاره، مشارکت و ... ؛

تسهیل در فرآیند پذیرش شرکتها در بورس تهران و فرابورس ؛ 
حذف رفت و برگشت درخواست انتشار اوراق بین سازمان بورس و اوراق بهادار و مدیریت دارایی مرکزی برای  

اخذ موافقت اصولی، مجوز انتشار و ... در فرآیند انتشار انواع اوراق ؛
ایجاد امکان پذیرش طرحهای نیمه تمام در فرابورس و عرضه اولیه آنها با هدف تقویت روند تشکیل سرمایه و  

سرمایهگذاری صنعتی در طرحهای توجیهپذیر صنعتی معدنی؛
ایجاد امکان درج طرحهای نیمه تمام و یا شرکتهایی با استاندرهای مالی پایین تر در بازار پایه فرابورس ؛ 

تسریع در ابلاغ ضوابط بازار هدف فرابورس ؛ 
تسهیل صدور مجوز افزایش سرمایه شرکتها با هدف تأمین مالی (سود انباشته، آورده نقدی ، صرف سهام) ؛ 
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تسریع در ابلاغ دستورالعمل تاسیس شرکت سهامی عام پروژه ؛ 
ایجاد همکاری سازمان بورس و وزارت صمت از طریق سامانه بهین یاب در مدیریت عرضه و تقاضا به منظور  

کشف نرخ های منطقی ؛
تسریع درعملیاتی شدن اوراق خرید دین و گواهی سپرده کالایی؛ 

تسریع در امکان واگذاری معادن بخش خصوصی و یا دولتی در بورس کالای ایران به روش حراج و یا اوراق بهادار  
سازی و ابلاغ دستورالعمل مربوط ؛

سود توزیع نشده مازاد بر ٣۰ درصد کل سود شرکت هایی که سهام آنها برای معامله در بورس و فرابورس  ماده ۲٣ :
پذیرفته شده مشروط به افزایش سرمایه مشمول مالیات نرخ صفر می باشد.

 تبصره ۱ ) درصورت کاهش میزان سرمایه ثبت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق مالیاتی موضوع این ماده 
برای افزایش سرمایه استفاده کرده باشند ، مالیات متعلقه و جریمه های آن مطالبه و وصول خواهد شد . 

تبصره ۲) سود تقسیم نشده موضوع این ماده شامل درامدهای مشمول نرخ صفر ، نرخ مقطوع ، معاف و نرخ ماده ۱۰۵ 
قانون مالیات های مستقیم می بشد . ( اصلاح ماده ۱۴٣ ق م م ) 

به منظور حفظ حقوق سهامداران شرکت های تولید کننده بورسی، تعیین قیمت محصولات شرکت هایی که  ماده ۲۴ :
دارای حداقل ۲۵ درصد سهام شناور آزاد در بازار ثانویه بوده از شمول قیمت گذاری دستوری خارج شده و در موارد 
استثناء که نرخ گذاری دستری اجتناب ناپذیر است صرفا به پیشنهاد دستگاه تخصصی مربوطه و تایید شورای اقتصاد 

امکان پذیر می باشد .
بانک مرکزی موظف است که فرایند استعلام جهت ضمانت بانکها در انتشار اوراق با ضامن بانکی را تسهیل  ماده ۲۵ :

نموده به طوریکه در زمان مناسب و کوتاهی پاسخ استعلام بانک مرکزی ارسال شود. 

سایر منابع: 

سازمان برنامه و بودجه موظف است نسبت به اختصاص ۵۰% منابع حاصل از بند "ث" تبصره ٦ قانون بودجه  ماده ۲٦ :
سال ۱۴۰۰ کل کشور به وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام نماید تا در قالب مشوق برای طرح ها و برنامه های مرتبط 
با جهش تولید، توسعه صادرات (مشوق های صادراتی، تامین هزینه های حمل و نقل، هزینه های نمایشگاهی، بازاریابی و 

...) و زیرساخت های فیزیکی و نرم مرتبط با تولید و صادرات در این وزارتخانه مورد استفاده قرار گیرد.
به وزارت صنعت، معدن و تجارت اجازه داده می شود برای سرمایه گذاری در تولید صنایع استراتژیک، اقلام  ماده ۲٧ :
گلوگاهی، صنایع پیشران و تکمیل زنجیره ارزش این صنایع از طریق سازمان های توسعه ای و شرکت های تابعه و وابسته 
ذیربط و با تصویب شورای اقتصاد، نسبت به انتشار اوراق مالی اسلامی (ریالی و ارزی) در سقف ۲۰۰ میلیارد ریال اقدام 

کند. بازپرداخت اصل و سود این اوراق توسط این سازمان ها و شرکت ها تضمین می شود.
سازمان برنامه و بودجه موظف است نسبت به اجرای  تبصره ٧ ماده ٣ قانون اجرای سیاستهای  تبصره ۱ : 
کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی اقدام نماید تا امکان ایجاد جذابیت و کاهش نرخ سود اوراق برای رشته 

فعالیت های مزیت دار فراهم گردد.

ب) موضوعات مالیاتی

به منظور کاهش اختلافات مابین مودیان و سازمان مالیاتی و با هدف منطقی شدن محاسبه بدهی توسط سازمان  ماده ۲۸ :
اقدامات ذیل صورت گیرد(مصوبه مجلس شورای اسلامی)
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۱-۱) ترکیب هیاتهای حل اختلاف مالیاتی به شرح ذبل اصلاح میگردد(ماده ۲۴۴ قانون مالیاتهای مستقیم):
الف- نماینده وزارت امور اقتصادی و دارایی
ب- یک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته

ج- یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی جمهوری اسلامی ایران یا اتاق تعاون، خانه صنعت، معدن و تجارت ایران و یا 
جامعه حسابداران رسمی ایران یا مجامع حرفهای یا تشکلهای صنفی یا شورای اسلامی شهر به انتخاب مودی

تبصره ۱)درصورتی که قاضی بازنشسته واجد شرایط در شهرستان یا مراکز استان وجود نداشته باشد، بنا به درخواست 
سازمان امور مالیاتی کشور، رئیس قوه قضائیه یک نفر قاضی شاغل را برای عضویت هیات معرفی خواهد نمود.

تبصره ۲)در صورتی که برگ تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده باشد و یا همزمان با تسلیم اعتراض به برگ تشخیص، 
مودی در مهلت قانونی، نماینده خود (بند ج) را انتخاب و اعلام ننماید، سازمان امور مالیاتی کشور با توجه به نوع فعالیت 

مودی یا موضوع مالیات مورد رسیدگی از بین نمایندگان مزبور یک نفر را انتخاب خواهد کرد.
تبصره٣)کلیه قضات هیاتها می بایست قبل از صدور حکم ابلاغ، دورهکارشناسی مربوطه را که توسط مرکز وکلا، 

کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه  برگزار میشود را گذرانده و مدرک مربوطه را دریافت نمایند.
۲-۱)زمان بررسی و اعلام رای در زنجیره هیئت بدوی، هیئت تجدید نطر و شورایعالی مالیاتی در تمام کشور به حداکثر 

سه ماه محدود میگردد.
٣-۱) جلسات هیئت بدوی و هیئت تجدیدنظر صرفا با حضور همزمان تمام اعضا رسمیت مییابد و حضور مودی مالیاتی یا 

وکیل ایشان در جلسه الزامی است مگر آنکه به درخواست مکتوب خودش از حضور در جلسه انصراف داده باشد.
۴-۱)در صورت ارجاع پرونده به دیوان عدالت اداری کلیه محدودیتها و عملیات حقوقی و اجرایی پس از رسیدگی به 

اختلاف و ابلاغ حکم قطعی دیوان عدالت اداری صورت پذیرد.
ماده ۲٩ : کلیه اقدامات و عملیات اجرایی ناشی از بدهی واحد تولیدی بحرانی به تشخیص و تصویب ستاد تسهیل و رفع 

موانع تولید متوقف و بدهی مربوط مطابق با مصوبات ستاد مذکور تعیین تکلیف گردد. (مصوبه دولت)
بدهی مالیاتی معوق واحد تولیدی دچاربحران اقتصادی، در مواردی که ستاد تسهیل یا کارگروههای استانی  ماده ٣۰ :
تسهیل تشخیص و تصویب نمایند، برای مدت دو سال (بدون دریافت سود و جرایم) متوقف میگردد و واحد صرفا 
موظف به پرداخت مالیات جاری میباشد. پس از دو سال مالیات معوق فریز شده به صورت یکجا یا حداکثر در ٣٦ قسط 

(براساس تصویب کارگروه یا ستاد) پرداخت میگردد. (مصوبه مجلس شورای اسلامی)
سقف اختیارات هیاتهای استانی ماده ۲۵۱ مکرر قانون مالیاتهای مستقیم (موضوع بخشنامه شماره ۲۴٩٩٣۱  ماده ٣۱ :
مورخ ۱٣٩٦/۱۱/۴) به دو میلیارد ریال برای پرونده های حقیقی و ٣۰ میلیارد ریال برای پروندههای حقوقی افزایش 
مییابد. همچنین سقف زمانی تعیین تکلیف پروندهها در استان و یا مراکز و همچنین پروندههای مربوط به ماده (۲۵۲) 

قاون مالیات های مستقیم حداکثر ٣ ماه مورد تعیین میشود. (مصوبه کارگروه)
تبصره ) دستورالعمل اجرایی تسهیل فرایند و تسریع در مدت زمان بررسی پروندههای موصوف در سطح ملی و استانی، 

ظرف مدت یکماه توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تدوین و به استانها ابلاغ میگردد.
تبصره ذیل به ماده ۱۱ قانون (آئیننامه اجرایی) مالیات بر ارزش افزوده اضافه میگردد. (مصوبه مجلس شورای  ماده ٣۲ :

اسلامی یا مصوبه دولت)



8

تبصره- در معاملات تعهدی زمان توافق شده برای پرداخت مبلغ کالا، مبنای محاسبه و پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
می باشد.

ماده ٣٣ : متن ذیل بعنوان ماده ۱۵٧ مکرر قانون (آئین نامه اجرایی) مالیتهای مستقیم به قانون مالیات بر ارزش اضافه 
میشود.( مصوبه مجلس شورای اسلامی یا مصوبه دولت)

- نسبت به مودیان مالیاتی که در موعد مقرراز تسلیم اظهار نامه مالیات بر ارزش افزوده خودداری نمودهاند یا اصولا طبق 
مقررات این قانون مکلف به تسلیم اظهارنامه در سررسید پرداخت مالیات نیستند مرور زمان مالیاتی ۲ سال از تاریخ 
سررسید پرداخت مالیات میباشد و پس از گذشتن دو سال مذکور مالیات متعلق قابل مطالبه نخواهد بود مگر اینکه ظرف 
این مدت مالیات متعلقه تعیین و برگ تشخیص مالیات صادر و حداکثر ظرف سه ماه پس از انقضای ۲ سال مذکور برگ 

تشخیص صادر و به مودی ابلاغ شود.
سازمان امور مالیاتی موظف است ضمن بازنگری و تسهیل فرآیند مالیات ستانی از بنگاه های تولیدی و  ماده ٣۴ :
الکترونیکی شدن حسابرسی مالیاتی دفاتر (به منظور قطع ارتباط مودی و ممیز مالیاتی)، نسبت به ملاک عمل قراردادن 
گزارش شرکت های حسابرسی مورد تایید سازمان امور مالیاتی برای محاسبه مالیات واحدهای تولیدی، جلوگیری از 
علی الراس شدن مالیات واحدها به خصوص در مالیات بر ارزش افزوده و اصلاح رویه های دادرسی مالیاتی برای 

رسیدگی سریع به تقاضای مودیان تولیدی (طی یک هفته) اقدام نماید.
حسابرسی مالیاتی از واحدهای تولیدی صرفاً برای یک سال مجاز می باشد.  ماده ٣۵ :

با توجه به معافیت ارزش افزوده ماشین آلات و تجهیزات وارداتی که ساخت داخل ندارند، خرید ماشین آلات  ماده ٣٦ :
و تجهیزات سرمایه ای که در داخل کشور ساخته می شوند، از شمول مالیات بر ارزش افزوده معاف میگردند. واحدهای 
تولیدکننده این ماشین آلات و تجهیزات، از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده در طول زنجیره معاف می باشند (مجوز 

قانونی)    
سازمان امور مالیاتی موظف است نسبت به اعمال معافیت های مالیاتی مشمول ماده ٣۱ قانون رفع موانع تولید  ماده ٣٧ :
رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور برای توسعه و بازسازی و نوسازی واحدهای تولیدی از تاریخ صدور مجوز بهره 

برداری برای این موارد اقدام کند.
سازمان امور مالیاتی موظف است برای تولید و توسعه صنایع پیشران و منتخب (با تعیین وزارت صنعت، معدن و  ماده ٣۸ :

تجارت)، نسبت به برقراری معافیت مالیاتی به شرح زیر اقدام نماید (مجوز قانونی):
برای واحدهای تولیدی فعال در صنایع مذکور به میزان درصد افزایش در تولید متوسط در یکسال، معافیت مالیاتی  

صرفاً برای آن بخش از میزان افزایش در تولید
اعمال معافیت مالیاتی ۱۰۰ درصدی به مدت ۵ سال برای کالاها و محصولات منتخب تولیدی در زنجیره صنایع  

پیشران که برای اولین بار در کشور تولید می شوند
اعمال تخفیف مالیاتی برای این صنایع به میزان ۱۰ درصد و به مدت ۵ سال برای تقویت حلقه های ضعیف در  

زنجیره ارزش صنایع پیشران
اعمال معافیت های مالیاتی درخصوص هزینه های ناشی از ادغام واحدهای تولیدی فعال در راستای تکمیل زنجیره  

ارزش صنایع پیشران و منتخب با هدف ارتقاء توان رقابتی و ایجاد مقیاس اقتصادی
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سازمان امور مالیاتی موظف است برای تعیین تکلیف بدهی مالیاتی، نسبت به تقسیط، تعیین دوره تنفس و  ماده ٣٩ :
تضامین تعیین شده (نظیر چک، سفته و .. به جای تضمین بانکی) بر اساس مصوبات کارگروه های تسهیل و رفع موانع 

تولید استان ها و یا ستاد تسهیل و رفع موانع تولید اقدام کند. 
بر اساس مصوبه شماره ۱٣۵۵۴۸ مورخ ٩٩/۱۱/۱۲ شورایعالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، مدت زمان تقسیط  ماده ۴۰ :
بدهی مالیاتی ٦۰ ماهه برای واحدهای تعطیل که برنامه احیای آنها به تصویب ستاد رسیده است از زمان تعیین تکلیف 

آغاز می شود.
سازمان امور مالیاتی موظف است به منظور دریافت مالیات بر ارزش افزوده در آخرین حلقه و از مصرف کننده  ماده ۴۱ :
نهایی به جای تولید کننده و همچنین تسهیل و تسریع در محاسبه و استرداد اعتبار مالیاتی تولید کنندگان، اجرای "قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان" مصوب ۱٣٩۸/۸/۱۱ را با سرعت بیشتری عملیاتی و اجرایی نماید ومعافیت 

مالیاتی اصتاف را مشروط به استفاده از صندوق مکانیزه فروش نماید.
سازمان امور مالیاتی موظف است رویه واحدی در اخذ مالیات از بنگاههای خصوصی، شبه دولتی و نهادهای  ماده ۴۲ :

عمومی اتخاذ نماید.
دولت موظف است مالیات از درآمدهای پنهان و اجرایی نمودن مالیات بر عایدی سرمایه و با تمرکز بر  ماده ۴٣ :

اشخاص در اولویت قرار داده تا بدین وسیله تمرکز بر مودیان شناسنامه دار و تولید کنندگان کاهش یابد. 
دولت موظف است آیین نامه یکسانسازی و برقراری وحدت رویه در فرآیندهای ممیزی، به منظور رسیدگی  ماده ۴۴ :

به تراکنشهای بانکی مشکوک در سطح کشور و مبارزه با پولشویی، تدوین و ابلاغ نماید.

ج) موضوعات تامین اجتماعی

به منظور کاهش اختلافات فی ما بین کارفرمایان و سازمان تأمین اجتماعی و با هدف منطقی شدن محاسبه  ماده ۴۵ :
بدهی توسط سازمان اقدامات ذیل صورت گیرد (مصوبه مجلس شورای اسلامی):

- ترکیب هیأتهای تشخیص مطالبات به شرح ذیل اصلاح میگردد (مواد ۴۲ الی ۴۵)
الف- نماینده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

ب-یک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته
ج-یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی، صنایع معادن و بازرگانی جمهوری اسلامی ایران، یا خانه صنعت، معدن و تجارت، 
یا اتاق تعاون یا جامعه حسابداران رسمی ایران یا مجامع حرفه ای یا تشکل های صنفی یا شورای اسلامی شهر به انتخاب 

مودی
تبصره ۱) در صورتی که قاضی بازنشسته واجد شرایط در شهرستان یا مراکز استان وجود نداشته باشد، بنا به درخواست 

سازمان امور مالیاتی کشور، رییس قوه قضائیه یک نفر قاضی شاغل را برای عضویت هیأت معرفی خواهد نمود.
تبصره ۲) در صورتیکه کارفرما نماینده خود را (بند ج) انتخاب خود را اعلام ننمایند. سازمان با توجه به نوع فعالیت 

مودی یا موضوع مورد رسیدگی از بین نمایندگان مزبور یک نفر را انتخاب خواهد کرد.
تبصره ٣) کلیه قضات هیأتها میبایست قبل از ابلاغ دوره کارشناسی مربوطه را که توسط اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 

کشاورزی جمهوری اسلامی ایران برگزار میشود را گذرانده و مدرک مربوطه را دریافت نمایند.
۲-۱) زمان بررسی و اعلام رأی در زنجیره هیأت بدوی و هیئت تجدید نظر در تمام کشور به حداکثر سه ماه محدود 

میگردد.
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٣-۱) جلسات هیئت بدوی و هیئت تجدید نظر صرفاً با حضور همزمان تمام اعضا رسمیت می یابد و حضور کارفرما یا 
نماینده ایشان در جلسه الزامی است مگر آنکه به درخواست مکتوب خودش از حضور در جلسه انصراف داده باشد.

۴-۱) در صورت ارجاع پرونده به دیوان عالی اداری کلیه محدودیتها و عملیات حقوقی و اجرایی پس از رسیدگی به 
اختلاف و ابلاغ حکم قطعی دیوان عدالت اداری صورت پذیرد.

بندهای ذیل به ماده (۴٧) قانون (آیین نامه اجرایی) تأمین اجتماعی اضافه میگردد (مصوبه مجلس شورای  ماده ۴٦ :
اسلامی یا مصوبه دولت)

رسیدگی به دفاتر و صورت مزد صرفا در یکسال گذشته 

بازرسی از دفاتر و مدارک کارفرمایان صرفاً محدود به آن بخش از دفاتر باشد که مرتبط با حقوق و مزایای  

کارکنان است.
دستورالعمل ماده ٣۸ قانون تأمین اجتماعی به شرح ذیل اصلاح میشود (مصوبه کارگروه+ابلاغ رئیس سازمان تأمین  

اجتماعی)
فاکتورها مشمول کسر حق بیمه نمی باشد. 

کلیه اقدامات و عملیات اجرایی ناشی از بدهی واحد تولیدی بحرانی به تشخیص و تصویب ستاد تسهیل و رفع  ماده ۴٧ :
موانع تولید متوقف و بدهی مربوطه مطابق با مصوبات ستاد مذکور تعیین تکلیف گردد (مصوبه دولت)

بدهی تامین اجتماعی معوق واحد تولیدی دچار بحران اقتصادی، در مواردی که ستاد تسهیل یا کارگروههای  ماده ۴۸ :
استانی تسهیل تشخیص و تصویب نمایند، برای مدت دو سال (بدون دریافت سود و جرائم) متوقف میگردد و واحد 
صرفاً موظف به پرداخت حقوق جاری تأمین اجتماعی میباشد. پس از دو سال، بدهی معوق فریز شده به صورت یکجا 

یا حداکثر در ٣٦ قسط (بر اساس تصویب کارگروه یا ستاد) پرداخت میگردد (مصوبه مجلس شورای اسلامی)
کارفرمایان خوش حساب که مشکل نقدینگی دارند، می توانند با تقسیط اصل بدهی، از بخشودگی جرائم بهره  ماده ۴٩ :

مند گردند (مصوبه مجلس شورای اسلامی)
سازمان تأمین اجتماعی پس از تعیین تکلیف بدهی کارفرمایان و با دریافت سفته، چک یا سایر تضامین، ضمن  ماده ۵۰ :
صدور مفاصا حساب، از کلیه محدودیتها و عملیات حقوقی و اجرایی رفع اثر نماید (مصوبه کارگروه+ابلاغ رئیس 

سازمان تأمین اجتماعی)
سازمان تامین اجتماعی موظف است بر اساس ماده ۱۱ قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور  ماده ۵۱ :
و حمایت از کالای ایرانی و ماده ۴۰ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، از اعمال ضریب حق 
بیمه جهت قراردادها و محاسبه و مطالبه حق بیمه بر اساس روش «نسبت مزد به کل کار انجام یافته» در قراردادها و پیمان 
های موضوع این دو ماده خودداری کرده و هر گونه محدودیت ایجاد شده ناشی از عدم اجرای این ماده قانونی را لغو 

نماید.
سازمان تامین اجتماعی موظف است صرفاً و در صورت نیاز نسبت به بازرسی از واحدهای تولیدی اقدام کرده  ماده ۵۲ :
و با توجه به قانون سازمان، فرآیند حسابرسی از دفاتر و وضعیت بنگاه را متوقف نماید. گرفتن اقرار از واحد تولیدی در 

فرم های مرتبط با این سازمان برای اجازه حسابرسی از بنگاه توسط سازمان تامین اجتماعی ممنوع می باشد.
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د) مواد اولیه و موضوعات گمرکی

وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است در ارتباط با تسهیل فرآیندهای تجاری مرتبط با تامین مواد اولیه،  ماده ۵٣ :
واسطه ای، اجزا و قطعات مورد نیاز بخش تولید اقدام کرده و مقررات مرتبط با صدور و تمدید کارت بازرگانی و ثبت 
سفارش را که مانع تامین این ملزومات می گردد، بازنگری و اصلاح نماید. در این رابطه ماده ٧ مصوبه شماره ٦٣٧٩٣ 
مورخ ٩٧/۵/۱٦ هیات وزیران و بندهای مرتبط با مصوبه شماره ٦۴۸۵۴ مورخ ٩٧/۵/۱۸ ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 

ملغی می گردد.
وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری دستگاه های ذیربط موظف است نسبت به تامین مواد اولیه، واسطه  ماده ۵۴ :
ای، اجزا و قطعات مورد نیاز واحدهای تولیدی از طریق ساماندهی عرضه و تقاضا در بورس کالا، سیاست گذاری در 
زنجیره های ارزش و تسهیل واردات و کاهش تعرفه مواد اولیه (به ویژه محصولات پتروشیمی مورد نیاز صنایع پایین 

دستی و مواد اولیه صنایع چوب و نئوپان، صنایع فلزی و سایر مواد اولیه مورد نیاز) اقدام نماید
کلیه دستگاه های مرتبط با این ماده به ویژه وزارت جهاد کشاورزی، سازمان غذا و دارو و  تبصره ۱ : 
سازمان ملی استاندارد، موظف به همکاری با وزارت صنعت، معدن و تجارت در جهت تسهیل مقررات و ضوابط مرتبط 
با واردات مواد اولیه و واسطه ای بخش تولید می باشد تا واحدهای تولیدی به دلیل محدودیت در تامین مواد اولیه با 

کاهش ظرفیت تولید و اشتغال مواجه نشوند
سازمان بورس با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و واحدهای عرضه کننده مواد اولیه  تبصره ۲ : 
در بورس موظف است نسبت به عملیاتی سازی ابزارهای خرید اعتباری، سلف موازی و خرید دین کالایی در جهت 

تسهیل دسترسی واحدهای تولیدی به مواد اولیه اقدام نماید.
بانک مرکزی موظف است برای تخصیص فوری و تامین ارز واردات مواد اولیه اقدامات لازم  تبصره ٣ : 

را بعمل آورد و مراحل عملیات ارزی این کالاها را تسهیل نماید.
بر اساس تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت، امکان اجرای بند ٩ ماده ٣۸ آیین نامه  تبصره ۴ : 

اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات برای واردات مواد اولیه به صورت بدون انتقال ارز فراهم می باشد. 
گمرک ج.ا.ا موظف است ضمن یکپارچه سازی اطلاعات با سامانه جامع تجارت و اصلاح رویه های گمرکی  ماده ۵۵ :
برای مواد اولیه، واسطه ای و اجزا و قطعات بخش تولید، نسبت به تسهیل پرداخت حقوق ورودی در پایان تشریفات 
گمرکی، پذیرش سوابق ماهیت مواداولیه تولیدی، حذف یا حداقل شدن کارشناسی های مجازی، تسریع در عملکرد 
آزمایشگاههای تطبیق ماهیت نمونهها و مواد اولیه تولید، ساماندهی و تسهیل بررسی ارزش کالاها، ترخیص مستقیم 
کالاهای تولیدی با ارائه ضمانت نامههای معتبر و کاهش مدارک غیرضرور برای ترخیص (از جمله گواهی مبدا) اقدام 

نماید.

ه) زیرساخت های تولیدی

سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران و سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداری موظفند بر اساس  ماده ۵٦ :
ماده ۴۴ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه، سامانه ها و فرایندهای واگذاری یا اجاره زمین برای فعالیت های تولیدی 
را به نحوی که استعلام و تحویل زمین مورد نیاز متقاضی برای فعالیت تولیدی حداکثر طی یک هفته انجام شود، 
بازنگری و اصلاح نمایند. امکان بازگشت به دولت برای آن دسته از زمین هایی که تا سه ماه (یا بیشتر) پس از واگذاری 

یا اجاره زمین بلااستفاده بمانند، جهت واگذاری یا اجاره های بعدی به سایر تولیدکنندگان وجود دارد. 
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در مواردی که دستورالعمل آن از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری سازمان صنایع کوچک و  ماده ۵٧ :
شهرک های صنعتی ایران و سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداری تهیه و ابلاغ می گردد، امکان تعیین تکلیف و 
آزادسازی زمین های بلااستفاده و واگذار شده در شهرک های صنعتی، اجاره بلند مدت زمین و یا اجاره واحدهای نیمه 
تعطیل، تعطیل و یا فعال برای سرمایه گذاری جدید و یا توسعه ای وجود دارد. همچنین ضروری است مراجع ذیربط در 
قراردادهای واگذاری زمین، این موضوع را لحاظ کنند تا در زمان تحویل زمین موضوعات حقوقی مانع اجرای این 

سیاست نگردد.  
به منظور تامین زیرساخت های مورد نیاز بخش تولید در شهرک های صنعتی و رقابت پذیری تولیدات صنعتی  ماده ۵۸ :
و به استناد ماده ۵۴ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور، وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است با 
همکاری سازمان برنامه و بودجه و دستگاه های اجرایی ذیربط، اقدامات لازم برای تأمین راه، آب، برق، گاز، تلفن و 

اینترنت تا ورودی واحدهای مستقر در شهرکها و نواحی صنعتی دولتی و خصوصی را انجام دهد. 
سازمان برنامه و بودجه موظف است منابع مورد نیاز وزارت صنعت، معدن و تجارت را در  تبصره ۱ : 
بودجه های سالانه 

پیش بینی کرده و تخصیص دهد.
وزارت نفت (شرکت ملی گاز ایران)، وزارت نیرو (شرکت توانیر و شرکت های حوزه  تبصره ۲ : 
آبرسانی)، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و وزارت راه و شهرسازی موظف هستند نسبت به همکاری برای تامین 
زیرساخت های مورد نیاز بخش تولید تا ورودی واحدهای مستقر در این شهرک ها (اعم از خصوصی و دولتی) اقدام 

نمایند.  
به منظور تسهیل فرآیند ایجاد نواحی و شهرک های صنعتی، تصویب نواحی صنعتی تا سقف ۱۰۰ هکتار، به  ماده ۵٩ :
مجمع عمومی شرکت استان و ستادهای برنامه ریزی و توسعه استان واگذار می شود. همچنین مجوز ایجاد شهرک های 

صنعتی به مجمع عمومی سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران واگذار می شود
با توجه به تصویب مجمع عمومی سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی، این سازمان و شرکت های  ماده ٦۰ :
تابعه، سازمان های توسعه ای محسوب شده و اجازه داده می شود نسبت به مشارکت با بخش خصوصی برای ایجاد 

زیرساخت های شهرک ها و نواحی صنعتی از قبیل برق، گاز، آب، تصفیه خانه و... اقدام نمایند
به منظور توسعه کسب و کارهای کوچک و ساماندهی اصناف تولیدی، به سازمان صنایع کوچک و شهرک  ماده ٦۱ :
های صنعتی و شرکت های تابعه اجازه داده می شود نسبت به ایجاد و یا توسعه شهرک های صنفی و یا صنعتی، توسط 

خود و یا با مشارکت بخش خصوصی، برای این ماموریت اقدام نمایند.
با توجه به ضرورت تامین پایدار انرژی برای صنایع به ویژه صنایع انرژی بر مانند فولاد، فلزات و سیمان و  ماده ٦۲ :
پشتیبانی از این صنایع، وزارت نفت (شرکت ملی گاز) و وزارت نیرو (شرکت توانیر) موظفند بر اساس ماده ۲۵ قانون 
بهبود محیط کسب و کار و آیین نامه اجرایی آن، ضمن انعقاد قراردادهای میان مدت و یا بلندمدت با واحدهای تولیدی، 
نسبت به اجرای تعهدات خود در چارچوب این قراردادها اقدام و گزارش آن را به صورت فصلی به ستاد تسهیل و رفع 

موانع تولید ارائه نمایند.
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با عنایت به جزء ۱ بند ز تبصره ۱ قانون بودجه ۱۴۰۰ کل کشور، حداقل ۱۵% از سهم ۴۸ درصدی قیر در اختیار  ماده ٦٣ :
وزارت راه و شهرسازی، به سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی اختصاص می یابد تا صرف توسعه زیرساخت 

های بخش تولید در شهرک ها گردد.
با توجه به ضرورت توسعه شهرک ها و نواحی صنعتی توسط بخش خصوصی، در بند «ز» ماده (۱) آییننامه  ماده ٦۴ :
اجرایی قانون اصلاح قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغها، عبارت «شهرکها و نواحی صنعتی غیر دولتی» به 

مصادیق طرحهای خدمات عمومی مورد نیاز عموم مردم مندرج در جدول پیوست مصوبه افزوده میشود.
به منظور تامین آب مورد نیاز شهرک ها و نواحی صنعتی، وزارت نیرو موظف است نسبت به واگذاری پساب  ماده ٦۵ :
تصفیه شده شهرها بدون برگزاری فرآیند مزایده و حداکثر برابر ٧۰% تعرفه های هزینه جبرانی افت سفره های زیرزمینی 

(موضوع مصوبه شماره ۱٣٩٩٣٩ مورخ ٩٩/۱۲/۲) اقدام نماید.
به منظور تامین برق مورد نیاز شهرک ها و نواحی صنعتی، وزارت نیرو، وزارت صنعت، معدن و تجارت و  ماده ٦٦ :

سازمان برنامه و بودجه، به ترتیب نسبت به مشارکت ۴۰-٣۰-٣۰ درصدی هزینه های مربوطه اقدام می نمایند.

و) کسب و کار 

وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است طی یک ماه نسبت به تهیه و ارائه لیست تولیدکنندگان برتر  ماده ٦٧ :
کشور بر اساس شاخص ها و مولفه های مشخص اقدام نماید. تولید کنندگان این لیست از ارائه خدمات دولتی در قالب 
مسیر سبز و با حداقل مدارک و مستندات در سازمان هایی از جمله سازمان امور مالیاتی، سازمان تامین اجتماعی، سازمان 
حفاظت محیط زیست، سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، سازمان تعزیرات حکومتی، سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری، سازمان امور اراضی، گمرک، سازمان ملی استاندارد، بانک مرکزی، بانک های عامل، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان فنی 
و حرفه ای،  شرکت توانیر، شرکت آبفا، شرکت ملی گاز، شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی بهره مند 

خواهند شد. 
کلیه دستگاه های اجرایی، به ویژه دستگاه های ذکر شده در ماده، موظف هستند طی یک ماه  تبصره ۱ : 
نسبت به تنظیم مقررات خط سبز برای ارائه خدمات به این بنگاه ها اقدام نمایند. مبنای ارائه خدمات به این بنگاه ها در 
خط سبز می بایست با حداقل اسناد و مدارک، اظهار مدیربنگاه و ارائه خدمت در حداقل زمان (حداکثر یک روز 

کاری) صورت پذیرد
وزارت صنعت، معدن و تجارت مجاز است با همکاری دستگاه های ذیربط (به ویژه سازمان محیط زیست و  ماده ٦۸ :
سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداری) و به منظور حمایت از سرمایه گذاری در رشته فعالیت های اولویت دار (از جمله 
پیشران، دانش بنیان، گلوگاهی، تکمیل کننده حلقه های مفقوده زنجیره ارزش و ..)، نسبت به تهیه و صدور کلیه 
مجوزهای مورد نیاز  متقاضی شروع کسب و کار و بهره برداری این رشته فعالیت ها در مناطقی که شناسایی کرده و 
تشخیص داده است، در اسرع وقت  اقدام نماید. سازوکار اجرای این ماده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت تهیه 

و ابلاغ می گردد.
واحدهای تولیدی دانشبنیان و مورد تأیید معاونت علمی و فناوری نهاد ریاست جمهوری، با معرفی وزارت  ماده ٦٩ :
صنعت، معدن و تجارت، میتوانند حداکثر ۵۰ درصد از دو در هزار فروش خود را برای انجام تحقیقات کاربردی و 
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توسعه خود استفاده کنند و معافیت مالیاتی دریافت نمایند. سازمان برنامه و بودجه موظف است اعتبارات لازم در این 
خصوص را در لوایح بودجهای سالانه لحاظ نماید.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف است تا پایان سال ۱۴۰۰، نسبت به اعمال تخفیف در حق بیمه  ماده ٧۰ :
بنگاههایی که با تشخیص و معرفی وزارت صنعت، معدن و تجارت در راستای رشته فعالیتهای اولویتدار کشور 
سرمایهگذاری کردهاند، اقدام نماید؛ رشتهفعالیتهای اولویتدار از طریق درگاه الکترونیکی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت اطلاعرسانی و با توجه به ظرفیتهای ایجاد شده و شرایط حاکم بر اقتصاد کشور، بهصورت مستمر بروزرسانی 
میشود. آئیننامه اجرایی این قانون شامل میزان و نحوه حمایت از بنگاهها و سازوکار پایش سرمایهگذاریها بهصورت 

الکترونیکی، ظرف مدت دو ماه از زمان ابلاغ این قانون، توسط وزارتخانههای یادشده تدوین و اعلام خواهد شد
گمرک ج.ا.ا موظف است نسبت به اعمال تقسیط در حقوق ورودی مواد اولیه یا کالای واسطهای مورد نیاز  ماده ٧۱ :
برای تولید محصولات منتخب که به تأیید وزارت صنعت، معدن و تجارت میرسد اقدام نماید. آئین نامه اجرایی مربوط، 
حداکثر دوماه پس از ابلاغ این قانون توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت امور اقتصادی و دارایی تدوین و 

ابلاغ میشود.
درراستای توسعه و هدایت سرمایهگذاریهای مولد صنعتی، معدنی و خدماتی، وزارتخانههای نفت و نیرو  ماده ٧۲ :
موظفند به وزارت صنعت، معدن و تجارت اجازه داده میشود، نسبت به اعمال تخفیف در هزینههای انرژی بنگاههایی 
که در راستای رشته فعالیتهای اولویتدار کشور سرمایهگذاری کردهاند، اقدام نماید؛ آئیننامه اجرایی این قانون شامل 
میزان و نحوه حمایت از بنگاهها و سازوکار پایش سرمایهگذاریها بهصورت الکترونیکی، ظرف مدت دو ماه از زمان 

ابلاغ این قانون، توسط وزارتخانههای یادشده تدوین و اعلام خواهد شد.
پیشنهاد مشترک وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان حفاظت محیط زیست طی نامه شماره ٦۰/۲٣۵٩۱٧  ماده ٧٣ :
مورخ ٩٩/۱۰/۲ با موضوع تسهیل استقرار واحدهای تولیدی در شعاع ۱۲۰ کیلومتری تهران به تصویب رسیده و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در چارچوب این مصوبه و سایر مقررات امکان صدور مجوز فعالیت برای متقاضیان را خواهد 

داشت.
ستاد تسهیل و رفع موانع تولید و کارگروه های استانی موظف هستند نسبت به حل و فصل مشکلات بخش  ماده ٧۴ :
تولید اتخاذ تصمیم کرده و کلیه دستگاه های اجرایی مکلفند نسبت به اجرای تصمیمات کارگروه های استانی و ستاد که 
در چارچوب قوانین موضوعه اتخاذ شده است اقدام نمایند. عدم اجرای مصوبات به منزله عدم اجرای مقررات دولتی 

بوده و قابل پیگیری به عنوان ترک فعل می باشد
پیشنهادات ستاد تسهیل و رفع موانع تولید که نیاز به تصویب هیات وزیران دارد، در صورت تایید اکثریت اعضا  ماده ٧۵ :

و با اولویت فوری، بدون طرح در کمیسیون های هیات دولت، در هیات وزیران مطرح و تصمیم گیری می شود.
کلیه دستگاه های اجرایی خدمت رسان به بخش تولید (به ویژه بانک مرکزی و بانک های عامل) موظف  ماده ٧٦ :
هستند در تعامل با وزارت صنعت، معدن و تجارت و حداکثر طی یک ماه نسبت به راه اندازی پیشخوان و پنجره واحد 
تولید در این وزارت اقدام نمایند. مسئولیت این پیشخوان ایجاد ساختار چابک برای رسیدگی به اعتراضات و شکایات در 
سطح استان ها و مرکز می باشد. ساختارهای موجود رسیدگی به اعتراضات و شکایات نیز می بایست از طریق تقویت و 
تفویض اختیار به ساختارهای استانی طی یک ماه مورد بازنگری و اصلاح قرار گرفته تا امکان تسریع در رسیدگی به 
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شکایات واحدهای تولیدی فراهم گردد. با عملیاتی شدن این ماده، رسیدگی به شکایات و اعتراضات فعالین اقتصادی می 
بایست حداکثر طی یک هفته مورد رسیدگی و تصمیم گیری قرار گیرد. 

برای جلوگیری از انباشت پرونده های شکایات و اعتراضات فعالین اقتصادی، دستگاه های  تبصره ۱ : 
اجرایی موظف هستند نسبت به شفاف سازی، اصلاح و بازنگری رویه های خود در جهت کاهش میزان اعتراضات و 

شکایات فعالین اقتصادی اقدام نمایند.     
کلیه دستگاه های اجرایی موظفند در تهیه پیشنهادات لوایح، مصوبات، مقررات، دستورالعمل ها و رویه های  ماده ٧٧ :
کاری مرتبط با بخش تولید و موضوعات کسب و کار، نسبت به اجرای مواد ۲ و ٣ قانون بهبود مستمر فضای کسب و 

کار اقدام کرده و ضمن دعوت از ایشان در جلسات، نظر مشورتی تشکل ها و انجمن ها را دریافت نمایند.
دستگاه های اجرایی به ویژه بانک مرکزی، بانک های عامل، سازمان امور مالیاتی و سازمان تامین اجتماعی  ماده ٧۸ :
موظف هستند تا پایان سال ۱۴۰۰ از ممنوع الخروج نمودن مدیران بنگاه ها و واحدهای تولیدی و ایجاد محدودیت برای 
فعالیت های بانکی این بنگاه ها (نظیر مسدود نمودن حساب، توقیف دسته چک، محدودیت و ممانعت از انجام امور ثبت 
و تغییرات و انحلال اشخاص حقوقی و ..) بر اساس مصوبات کارگروه های استانی و ستاد تسهیل و رفع موانع تولید 

خودداری نمایند. (پیشنهاد حذف)
عدم ارائه خدمت به واحدهای تولیدی در دستگاه های اجرایی به دلیل وجود بدهی یا تعهد بنگاه یا سهامداران  ماده ٧٩ :
آن در سایر دستگاه ها بر اساس مصوبات کارگروه های تسهیل و رفع موانع تولید در استان ها مجاز نبوده و هر دستگاهی 
متولی پیگیری وصول مطالبات خود در چارچوب قوانین موضوعه می باشد. (مفاصا حساب مالیاتی و تامین اجتماعی 

ارتباطی با ارائه خدمات به بخش تولید نظیر صدور کارت بازرگانی و .. ندارد).
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز موظف است برنامه عملیاتی مبارزه با قاچاق کالا برای کالاهای اولویت دار  ماده ۸۰ :
(نظیر لوازم خانگی، پوشاک، محصولات چینی، بلوری و ...) در مبادی ورودی، مسیرهای اصلی تردد کالاهای قاچاق، 
انبارها و مراکز عمده توزیع را تا پایان فروردین ماه تهیه و به دستگاه  های ذیربط ابلاغ نماید. کلیه دستگاه های اجرایی و 

امنیتی موظف به همکاری با ستاد برای عملیاتی شدن برنامه ها می باشند.
کلیه دستگاه های اجرایی و شرکت های تابعه آنها که برای خرید تجهیزات و یا اجرای پروژه های خود با  ماده ۸۱ :
واحدهای تولیدی قرارداد منعقد می کنند، موظف هستند مفاد قراردادها را به گونه ای تنظیم نمایند که امکان توزیع 
متوازن ریسک، تعدیل قراردادها بر اساس نرخ تورم و امکان تعیین جریمه برای کارفرما در صورت تاخیر در پرداخت به 

موقع مطالبات فراهم شود. 
سازمان برنامه مجاز است با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران نسبت  تبصره ۱ : 
به تهیه قراردادهای تیپ برای اصلاح روابط بین پیمانکار و کارفرما و ایجاد وحدت رویه در تعیین تضامین، نحوه 

پرداخت، تعیین میزان ریسک طرفین و نحوه تعدیل قراردادها اقدام نماید.  
وزارت امور خارجه موظف است نسبت به پشتیبانی موثر از واحدهای صادرکننده محصولات ایرانی در  ماده ۸۲ :
کشورهای مختلف دنیا اقدام کرده و نسبت به پیگیری برای رفع مشکلات مرتبط با این شرکت ها اقدام نمایند. اولویت 
اول و ویژه سفرا در کشورها، موضوع توسعه صادرات و تامین مواد اولیه بخش تولید است که می بایست مورد توجه این 
وزارتخانه و نمایندگی های ایران در خارج از کشور باشد. برنامه عملیاتی اقدامات مورد نیاز برای پشتیبانی از این واحدها 

توسط وزارت امور خارجه و به پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت تهیه و به سفارتخانه ها ابلاغ می گردد.
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بخش دوم : پیگیری اجرای قوانین و مصوبات قبلی

کلیه دستگاه های اجرایی موظفند ضمن هماهنگی با وزارت صنعت، معدن و تجارت و در چارچوب بخشنامه  ماده ۸٣ :
شماره ٣٩۰۸۲۵ مورخ ٩٩/۱۱/۲۰ شورایعالی اداری، طی یک ماه نسبت به بازنگری فرآیند صدور مجوزهای پیش نیاز 
کسب و کارهای تولیدی (اعم از صنعتی، معدنی، صنفی)، تسهیل مقررات و آماده سازی بسترهای تبادل برخط اطلاعات 
اقدام نموده تا ضمن حذف مراحل غیرضرور، موانع مرتبط با صدور این مجوزها در کلیه مراحل کسب و کار اعم از 

ایجادی، توسعه، بازسازی و نوسازی، تغییر مالکیت و تولید بدون کارخانه رفع گردد.  
کلیه دستگاه های اجرایی به ویژه سازمان حفاظت محیط زیست، استاندارد، سازمان غذا و دارو  تبصره ۱ : 
و .. که نسبت به ارائه مجوزهای پیش نیاز برای صدور مجوز کسب و کار بخش تولید اقدام می نمایند موظف هستند به 
منظور اثربخشی اجرای قوانین موضوعه و کوتاه شدن فرایندهای کاری، نسبت به توسعه فرآیندهای الکترونیکی و اطلاع 
رسانی مقررات خود برای فعالیت های تولیدی اقدام کرده و مجوزهای پیشینی در این رابطه را حذف نمایند. سازمان 
های ذیربط برای رعایت مقررات خود می بایست نظارت بر اجرای فعالیت بنگاه های تولیدی را جایگزین مجوزهای 

پیشینی نمایند.
تبصره ۲ :  فرد متقاضی متعهد به رعایت الزامات، دستورالعمل ها، استانداردها و قوانین و مقررات 
مصوب و حاکم اعلام شده بصورت خوداظهاری بوده و در صورت تخطی از مقررات و استانداردهای مذکور، حق 
ابطال مجوز فعالیت برای مراجع ذی صلاح محفوظ است. بنابراین، اعمال هر نوع نظارت پیشینی توسط دستگاه های 
اجرایی و موکول کردن شروع کسب و کار به انجام این نظارت ها متوقف و نظارت پسینی بر اجرای فعالیت های 
تولیدی جایگزین آن می شود.  ارائه هرگونه خدمات به دارندگان مجوز فعالیت (اعم از زمین، زیرساخت، مواد اولیه، 

تسهیلات مالی و ....) بهصورت مرحلهای و باتوجه به میزان تحقق اهداف فعالیت و رعایت الزامات، خواهد بود.
سازمان حفاظت محیط زیست مکلف است با ایجاد سامانه الکترونیکی نسبت به تعیین اراضی  تبصره ٣ : 
فاقد مشکلات زیست محیطی و قابل استفاده توسط تولیدکنندگان با امکان به روزرسانی فصلی داده های مربوطه اقدام 

نماید. 
پرونده های اختلافی در ارتباط با موضوعات محیط زیست می بایست همراه با مستندات  تبصره ۴ : 
مکفی مبنی بر طرح در کمیته ماده ۱۱، طی ۲۴ ساعت کاری به این کمیته ارجاع شده و حداکثر طی یک هفته تعیین 

تکلیف شود.
بانک مرکزی موظف است نسبت به اصلاح و بازنگری مقررات بانکی در جهت تامین نقدینگی مورد نیاز  ماده ۸۴ :
بخش تولید با هدف تحقق بند پ ماده ۴٦ قانون برنامه ششم توسعه و تامین سهم ۴۰ درصدی بخش صنعت از منابع 

بانکی اقدام نماید.
با توجه به ضرورت عملیاتی شدن طرح گواهی اعتبار مولد (گام) و ابزارسازی برای تأمین اعتبار واحدهای  ماده ۸۵ :
تولیدی، بانک مرکزی موظف است با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت، طی یک ماه نسبت اجرایی شدن طرح 
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گام برای چند زنجیره ارزش (با اولویت صنعت حمل و نقل، لوازم خانگی، ماشین آلات و تجهیزات) اقدام و در صورت 
لزوم شیوه نامه ابلاغی را اصلاح نماید.

بانک مرکزی موظف است نسبت به پیگیری از بانک های عامل برای اجرایی کردن آیین نامه سنجش اعتبار، با  ماده ۸٦ :
هدف تسهیل و تنوع وثائق برای دریافت تسهیلات بانکی اقدام نماید.

بانک مرکزی موظف است به منظور افزایش قدرت تسهیلات دهی بانک ها صرفاً در قالب نظام هدایت  ماده ۸٧ :
اعتباری (برای بخش تولید)، بر اساس سازوکاری (مثلا فروش اموال مازاد و افزایش سرمایه بانک ها) که تنظیم می کند، 

نسبت کفایت سرمایه بانکها را بیشتر از (دو برابر) نسبت فعلی افزایش دهد.
وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است به استناد تبصره ٣ ماده ۲۰ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و  ماده ۸۸ :
ارتقای نظام مالی کشور و بند ت ماده ۴٦ قانون برنامه ششم توسعه، ظرف مدت یک ماه پس از تصویب این قانون با 
همکاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، سازمان بورس و اوراق بهادار و بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
آیین نامه پوشش نوسانات نرخ ارز بیش از ده درصد (۱۰%) را تهیه و به تصویب هیأت وزیران برساند. در صورت عدم 
تهیه و تصویب آیین نامه، تسهیلات گیرندگان ارزی مجاز خواهند بود نسبت به بازگشت اقساط به صورت ریالی (با نرخ 

مصوب شورای پول و اعتبار) و یا بازگشت اقساط به صورت ارزی و با نرخ  .......... اقدام نمایند.
بر اساس مواد ۱٦ تا ۲۱ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، وزارت امور اقتصادی و  ماده ۸٩ :
دارایی مکلف است اقدامات لازم جهت افزایش سرمایه بانک های دولتی، آزادسازی وثائق و ایجاد حساب ویژه تامین 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی را اجرایی نماید. همچنین این وزارتخانه مکلف است با همکاری سازمان برنامه و 
بودجه نسبت به اجرایی سازی ظرفیت فاکتورینگ مطابق با ماده (۸) قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی 

کشور و حمایت از کالای ایرانی، برای تامین مالی واحدهای تولیدی اقدام نماید.
وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی  ماده ٩۰ :
جمهوری اسلامی ایران و وزارتخانه های ذی ربط در جهت حمایت از تجمیع توانمندی های شرکتها و تقویت آنها، با 
رعایت مواد(۲) و(٣) قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار ظرف مدت یک ماه آیین نامه «تشویق به مشارکت» با 
رویکرد تجمیع توان فنی، مالی، تسهیلاتی و اعتباری و ثبت شرکت برای آن دسته از شرکتهایی که به شکل ادغام و یا 
گروه اقتصادی با منافع مشترک (کنسرسیوم)، با یکدیگر مشارکت می کنند را تهیه کند و به تصویب هیأت وزیران 

برساند. (ماده ۱۵ قانون حداکثر استفاده از توان داخلی)
سازمان امور مالیاتی موظف است نسبت به عودت مالیات بر ارزش افزوده صادرکنندگان طی مدت حداکثر  ماده ٩۱ :
یک ماه اقدام نماید. عدم بازگشت مالیات طی مدت تعیین شده مشمول بازپرداخت جریمه توسط سازمان امور مالیاتی 

خواهد شد.
کلیه دستگاه های اجرایی موظفند در تهیه پیشنهادات لوایح، مصوبات، مقررات، دستورالعمل ها و رویه های  ماده ٩۲ :
کاری مرتبط با بخش تولید و موضوعات کسب و کار، نسبت به اجرای مواد ۲ و ٣ قانون بهبود مستمر فضای کسب و 

کار اقدام کرده و ضمن دعوت از ایشان در جلسات، نظر مشورتی تشکل ها و انجمن ها را دریافت نمایند.
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به منظور جلوگیری از اتلاف وقت سرمایه گذاران و تولیدکنندگان، وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری  ماده ٩٣ :
سایر دستگاه های ذیربط موظف است طی دو ماه، نسبت به تجمیع کلیه تعهدات و پرداخت های بنگاه ها به بخش های 

مختلف دولت اقدام کرده تا فعالین اقتصادی نیاز به مراجعه مستمر به دستگاه های دولتی نداشته باشد.
بانک مرکزی موظف است با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و نظام بانکی و در قالب نظام زنجیره  ماده ٩۴ :
ای، طی یک ماه نسبت به تهیه بسته های تشویقی تحریک تقاضا برای محصولاتی نظیر لوازم خانگی، پوشاک و چرم و 
سایر محصولاتی که از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت مشخص می شود اقدام نماید. عندالزوم منابع مورد نیاز 

برای کاهش نرخ سود تسهیلات بانکی از طریق منابع قابل تخصیص در بودجه سال ۱۴۰۰ تامین می گردد  
وزارت امور اقتصادی و دارایی با دریافت مجوز قانونی (لایحه قانونی و یا مجوز شورایعالی هماهنگی اقتصادی  ماده ٩۵ :
سران قوا) موظف است طی دو ماه نسبت به اصلاح ماده ٣۰ قانون رفع موانع تولید به منظور هدایت نقدینگی موجود به 

بخش تولید به شرح زیر اقدام نماید:
 متن زیر به عنوان ماده ( ۱٣۸مکرر) به قانون مالیاتهای مستقیم مصوب ۱٣٦٦/۱۲/٣ و اصلاحات بعدی آن الحاق میشود:

ماده (۱٣۸) مکرر- اشخاصی که آورده نقدی و غیر نقدی برای تأمین مالی پروژه ـ طرح و سرمایه در گردش کسب و 
کارها را در چارچوب قراردادهای منعقده تأمین و سودی دریافت نمایند، معادل حداقل تا سقف دو برابر (یا یک و نیم 
برابر) سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب شورای پول و اعتبار از پرداخت مالیات بر درآمد معاف میشوند و برای 

پرداخت کننده سود، معادل سود پرداختی مذکور بهعنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی میشود. 
تبصره - ملاک تحقق به کارگیری آورده نقدی و یا غیر نقدی برای تأمین مالی پروژه ـ طرح یا سرمایه در گردش در 

مورد اشخاص حقوقی صورتهای مالی و در مورد اشخاص حقیقی اداره امور مالیاتی حوزه مربوط است
وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است با همکاری دستگاه های ذیربط و طی یک ماه نسبت به برنامه  ماده ٩٦ :
ریزی برای افزایش تولید و صادرات محصولات تولیدی مزیت دار ازجمله خودرو، ماشین سازی، تجهیزات، لوازم 
خانگی، پوشاک، مصنوعات فلزات گرانبها و صنایع غذایی در قالب نظام زنجیره ای اقدام کرده و ضمن تعیین نقش برای 
دستگاه های ذیربط، اقدامات لازم برای جهش تولید و صادرات زنجیره ها از قبیل توسعه و تقویت برندهای بزرگ، ملی 
و بین المللی (به ویژه محصولات صادراتی و بدون محدودیت در عناوین و علائم برند محصولات)، سازماندهی عوامل 
در قالب زنجیره، تامین مطمئن مواد اولیه (نظیر توسعه کشاورزی قراردادی، کشت فراسرزمینی، توسعه سرمایه گذاری در 
خارج از کشور)، آزادی عمل در تجارت (واردات مواد اولیه و صادرات محصول)، کنسرسیوم های فروش و صادرات، 
بسط عمودی در زنجیره تولید، ایجاد شهرک های تخصصی، طراحی، توسعه فناوری، سازماندهی و توانمندسازی بنگاه 
های کوچک و متوسط از طریق اتصال به بنگاه های بزرگ برتر و سایر اقدامات مورد نیاز برای توسعه زنجیره ارزش این 

صنایع را بعمل آورد.  
در راستای تحقق اهداف توسعه اقتصاد بدون نفت و افزایش نقش معدن و صنایع معدنی در اقتصاد ملی، وزارت  ماده ٩٧ :
صنعت، معدن و تجارت مکلف است طی سه ماه با همکاری دستگاه های ذیربط نسبت به ارائه برنامه عملیاتی توسعه 
معادن و صنایع معدنی با محوریت توسعه اکتشاف و استخراج، افزایش نقش آفرینی بخش خصوصی در معادن، 
آزادسازی معادن محبوس، بازچرخانی حقوق دولتی معادن (موضوع تبصره ٦ ماده ۱۴ قانون معادن، بند پ ماده ۴٣ قانون 
برنامه ششم و ماده ٣۵ قانون رفع موانع تولید رقابتپذیر)، عوارض صادراتی و حقوق گمرکی وارداتی و مابه التفاوت 
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نرخ انرژی دریافتی در معادن و صنایع مرتبط برای توسعه بخش معدن و صنایع معدنی، توسعه صادرات و ارتقاء سطح 
بهره برداری از توان داخلی و توسعه بومی سازی اقدام نماید. برای اجرای این برنامه، عنداللزوم تصمیمات مورد نیاز 

توسط هیات وزیران اتخاذ و ابلاغ می شود.  
وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و عندالزوم سایر  ماده ٩۸ :
دستگاه های ذیربط، طی دو ماه نسبت به تهیه لایحه مورد نیاز با هدف تامین زیرساخت های قانونی و مقرراتی لازم برای 
"تبدیل مالیات بر ارزش افزوده به مالیات بر مصرف" و "معافیت مالیاتی ۲۵ ساله برای سرمایه گذاری و تولید (بنگاه های 
فعلی و آتی) در کشور اعم از مناطق آزاد و ویژه و سرزمین اصلی" اقدام نماید تا لایحه با قید سه فوریت برای سیر 
مراحل تصویب به مجلس شورای اسلامی ارسال گردد. در این طرح مشوق های مالیاتی برای مناطق کمتر توسعه یافته و 

مزیت دار لحاظ می گردد تا با ابزار مالیاتی امکان توازن منطقه ای فراهم شود.
وزارت امور اقتصادی و دارائی مکلف است با همکاری دستگاه های ذیربط نسبت به تهیه زیرساخت های  ماده ٩٩ :
قانونی و سازوکار امنیت و تضمین سرمایه گذاری، واگذاری های سازمان خصوصی سازی و مالکیت سرمایه در کشور 
طی دو ماه اقدام و لایحه مورد نیاز را تهیه نماید. لایحه تهیه شده با قید دو فوریت برای سیر مراحل تصویب به مجلس 

شورای اسلامی ارسال می گردد.
صدور گواهی استاندارد برای کالاهای صادراتی، صرفا برای کالاهایی که گواهی استاندارد ایران در قالب  ماده ۱۰۰ :
توافقنامه دوجانبه بین ایران و کشور مقصد مورد پذیرش قرار می گیرد یا بر اساس پروتکل های بین المللی، الزام به 
صدور گواهی وجود دارد، الزامی است و صدور این گواهی برای سایر کالاها در صورت درخواست متقاضی مجاز می 

باشد و در غیر اینصورت حذف می گردد.  
سازمان برنامه و بودجه موظف است از محل منابع بودجه ای نسبت به اختصاص یارانه سود تسهیلات برای  ماده ۱۰۱ :
افزایش اشتغال و توسعه سرمایه گذاری در مناطق محروم اقدام کرده و در این رابطه تفاهم نامه های مورد نیاز را با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی منعقد نماید. نحوه شناسایی طرح های اولویت دار برای این 
مناطق در قالب نظام زنجیره ارزش (موضوع ماده ۱۰) و از سوی وزارتخانه های ذکر شده تعیین می شود. یارانه سود 

تسهیلات پس از تحقق اهداف طرح یا فعالیت به بنگاه تولیدی تخصیص خواهد یافت.


